Sicut ipse Israel puer suum, memorari misericordia sua. Israel quippe vir videns Deum interpretatur. Quo nomine omnis redemptorum hominum cœtus designatur, propter quos ut Deum videre valeant, ipse Deus homo visibilis inter homines apparuit. Qui suscepit Israel quasi medicus agrum quem curaret, quasi rex populum, quem ab hostiis incurvare defenseret, in modo hoste prostrato liberum redderet, ac secum perpetuò regnare donaret. Et bene addidit. *Puerum suum,* videlicet humilem obedientemque significans: quia non nisi per virtutem humilitatis, quis ad fortem potest redemptiois attingere. Unde & Dominus ait: *Nisi conversi fueritis, & officiam sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum.* Bene quoque subjunxit: *Memorari misericordia sua,* quia quod Deus hominem ut redimeret, afluxus est, non humanæ meritum conditionis, sed divina donum pietatis exitit, quid enim post culpan pravaricationis, nisi justam conditoris iram meruiimus? Unde restat, ut quotquot ad salutem vitamque recuperarum æternam, non hoc nobis, sed ejus gracie tribuamus, cui dictum est, In ira misericordia meorum eris.

Abac. 3.
Gen. 12.
Joan. 8.
Galat. 3.
Sicut locutus est ad patres nostros, Abraham & femini ejus in secula. *Patrum memoriam faciens beata Maria, recte Abraham nominatum exprimit:* quia eti multi patres ac sancti Dominicæ incarnationis testimonium mysticè protrulerunt, ipsi tamen primò manifeste sunt ejusdem incarnationis, ac nocte redemptiois arcana prædicta: ipsi specialiter dictum est, *Arque in te benedicentur universa cognationes terra.* Quod ad Dominum Salvatorem pertinere nullus fidelium dubitat, qui ad dandam nobis beneficium perpetuam, de flue Abraham ad nos venire dignatus est. Semen autem Abraham non illos tantum dicit electos, qui ex Abraham progenie sunt corporaliter editi, verum etiam nos qui de gentibus ad Christum congregati, illis fidei societate partibus copulamur, à quibus prosapia carnalis origine longè segregamur. Et nos enim semen ac filii sumus Abraham, cum sacramentis nostri redemptoris, qui de genere Abraham carnem afflupsum, renascimur. Nos sumus filii Abraham, cum illum videre solertia intentione querimus, cuius diem ipse Abraham exultavit ut videret: & vidit, & gavissus est. Hinc autem Apostolus ait: *Si autem vos Christi, ergo semen Abrahæ estis, secundum promissionem heredes.* Recite autem in conclusione subiungitur: *In secula:* quia nimirum præfata promissio supernæ hereditatis nullo unquam fine claudetur. Nam & usque in fine

seculi hujus non deerunt, qui in Christum credendo semen fiant Abraham, & futura beatitudinis eidem femini manebit gloria perennis. Unde nos necesse est, fratres charifissimi, quibus æterna merces à Domino promittitur, indefessi nî mentis pro ejus perceptione luctari. Oportet enim ut pro obtainendo bono, quod sine fine cupimus habere, sine ulla intermissione donec accipiamus, certare curemus. Verba igitur Evangelicæ lectionis frequenti meditatione revolvamus, exempla beatæ Dei genitricis Maria semper animo retineamus, ut in conspectu Dei humiles inventi, & proximis quoque honore debito submissi mereamur unâ cum ipsâ perpetuò sublimari. Studiemus sollicitè nos laudantium indebet favor extollat, cum illam videamus inter verba vera laudationis inconclusam humiliatis tenuisse constantiam. Si immoderatus temporalium rerum nos appetitus delecat, reminiscamur, quia iudex noster *divites dimitti inanes:* si temporalis afflictio forte mentem conturbat, recogitemus, quia & humiles exaltat. Nunquam de impetranda admisit forum venia desperatus, quia misericordia ejus à progenie in progenies timentibus eum. Nulli inter mala quæ fecit gravior imponendu culpa surripiat, quia Deus superbis resistit, eosque à beatorum forte secernens, per varia penitentia loca pro peccatorum varietate dispergit. Fit autem largiente Domino, ut si beatæ Maria semper actus & dicta recolamus, semper in nobis & observantia calitatis, & virtutis opera perseverent. Nam & optimus ac saluberrimus in sancta Ecclesia mos inolevit, ut hymnus ipsius quotidie cum psalmis veperint laudis ab omnibus canatur, quatenus ex hoc animos fidelium & frequentior Dominicæ incarnationis memoria ad affectum devotionis accendet, & recogitata ipsius exempla genitricis in virtutum soliditate confirmat. Et hoc opportunitate ad vesperas fieri complacuit, ut videlicet fatigata per diem & distinta diversis cogitationibus mens nostra, incumbente tempore quietis ad unionem le sue considerationis colligeret: jamque salubriter admonita quicquid superfluum vel nocivum diurna negatione contraxisset, totum hoc nocturnis precibus denuo ac lachrymis ex tempore mundaret. Verum nos quia in longum duximus sermonem, jam conversi ad Dominum clementiam ipsius posulemus, ut & memoriam beatæ Mariæ congruis veneremus officiis, & ad celebrandi Dominicæ nativitatis solennia prioribus animis venire mereamur, adjuvante ipso ad facienda opera spiritualia, & ad percipienda dona cœlestia desiderium nostrum, qui pro nobis incarnari, atque inter homines vivendi formam dare voluit unigenitum suum Jesum Christum Dominum nostrum, cum quo vivit & regnat Deus in unitate Spiritus sancti per omnia secula seculorum, Amen.

IN VIGILIIS APOSTOLORUM Petri & Pauli. Joan. ultimo.

In illo tempore dixit Iesus Petro: Simon Ioannis diligis me plus his? Et res ipsa.

BEDÆ PRESBYTERI DE EA- DEM LECTIO.

*V*irtutem nobis perfectæ dilectionis præsens sancti Evangelii lectio commendat. Perfecta etenim dilectio est, quia Deum ex toto corde, tota anima, tota virtute, proximum autem tanquam nosmet ipsos diligere jubemur. Et neutra harum dilectionis altera valet nisi perfecta: quia nec Deus vere sine proximo, nec sine Deo vere potest proximus amari. Unde Dominus totiens interrogato Petro, an se diligenter, & illo respondente, quod eum ipso teste diligenter, adjugebat per singula, ita concludet: *Proce oves meas, live agnos meos.* Ac si aperte diceret: *Hæc soli & vera est probatio integræ in Deum amoris, si erga fratres studieris curam solliciti exercere laboris.* Nam quicunque fratri opus pietatis quod valet, impendere negligit, minus justo

Deut. 6.
Matt. 22.

se conditorem diligere ostendit, cuius mandatum in sufficienda proximi necessitate contemnit. Quæ profecto charitas, quoniam sine divina gratia inspirationis minime possit haberi, tacitè quodammodo Dominus insinuat, qui Petrum de illa interrogans, Simonem eum Joannis, quod nusquam alias cognominat. Simon, inquit, Ioannus diliguit me plus hū? Ubi quamvis simpliciter mentio facta terreni parentis ejus possit intelligi, non tamen ab te est, si quis nomine Joannis donum superne generationis mysticè indicatum velit accipere, de quo Apostolus Joannes admendo testatur: *Charissimi, diligamus invicem, quoniam caritas ex Deo est: & omnis qui diligit, ex Deo natus est, & cognoscit Deum.* Simon namque obediens: Joannes dicitur Dei gratia. Et propterea recte primus Apostolorum, cum de amore suo requiritur, Simon Joannis, id est, obediens Dei gratia vocatur, ut liquidè cunctis ostendatur, hoc quod majore præterea obediencia Domini iussis obsequitur, quod ardenter illius charitate amplectitur, non humani meriti, sed muneri esse divini. Unde & Apostolus Paulus

I. Ioan. 4. eadem gratia confortatus aiebat, *quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per spiritum sanctum qui datus est nobis.* Qui ergo ceteris fragrantibus Dominum amare probatur, filius Joannis cognominatur: quia nimur virtus ejusdem amoris non nisi per gratiam spiritus percipitur. qui tamen ipse (notandum) quād caute & circum spētē testimoniū reddas filio amatori, cum Domino sc̄ificante an se plus alii diligenter, non est ausus respondere, *Tu sis quia amo te plus hū: sed temperata ac simplici voce, Eriam, inquit, Domine, tu sis quia amo te.* Quod est aperte dicere: Scio quidem, quia ipse re, ut tu melius nosti, integro corde diligō: quantum vero te alii diligent, mihi quidem ignoratum, sed tibi omnia sunt nota. Cujus cautela responsioris nostræ profectio est institutio locutionis simili & cogitationis, ut videlicet ejus exemplo discamus minus de nostra conscientia puritate presumere, minus temere de fraterna conscientia occultis judicare, in dubiis maximè rebus, & quæ qua intentione vel necessitate gerantur, inspicere requiremus. Nam de aperte fratrium erratis, non solum potestatem, sed & præceptum judicandi ut corrigantr habemus, dicente Domino: *Si peccaverit frater tuus, increpa illum: & si paenitentiam egerit, dimite illi.* Ambigua autem sordum gesta, & quæ in quamlibet partem interpretari possunt, divino potius examine reservare juberem. Dicit namque Apostolus: *Nolite ante tempus judicare, quoad usque veniat Dominus, qui & illuminabit ab condita tenebrarum, & manifestabit confitia cordium.* Siquidem & ipse Petrus idcirco se in hac Dominica interrogatione cautius respondendo cohibeat, quia meminit se pridem imminentे ejus passione plus sibi constantia tribuisse, quām haberet: spondendo videlicet esse paratum, & in carcere & in mortem ire cum illo, qui nequum erat idoneus instanti periculo saltem confiteri, quia nosset illum, vel quia suiser aliquando cum illo. Infractus ergo periculo priore cautius loqui cum Dño, quem bene didicerat humana conscientia statim melius nosle, quām ipsa se conscientia ulla tenus nosle sufficeret. De fraterni quidem cordis occultis nil prorsus audet definire: de sui autem anoris integratae non suimer folius, sed & ipsius qui interrogabat, Domini testimonium pandit etiam inquiens: *Domine tu sis quia amo te.* O quām felix, & pura conscientia, quæ conditor suo, cuius nuda oculis & aperta omnia novit, dicere non metuit, Domine tu sis quia amo te. Quām casta & sancta anima, quæ & suam cogitationem Domino paterere non dubitat, & se nil aliud quam ea quæ Dñus approbat, cogitare non ignorat. Unde bene in Apocalypsi sanctorum corda phialis aureis comparantur, dicente Joanne: *Ei habebant singuli citharas, & phalias aureas plenas odoramentorum, quæ sunt orationes sanctorum.* Citharas quippe aureas habent electi, quia omnis eorum sermo, omne quod de illorum actionibus ad notitiam proximorum fama vulgante personerit, puræ dilectionis luce rutilum apparere. Phalias quoque habent aureas, quæ sunt vasa patula amplitudine diffusa, quia corda sua quo verius solo ejusdem dilectionis sentiunt igne splendescere, eò latius hæc divinis gaudent pandere

conspicib⁹. Unde recte subjungitur: *Plena odora mentorum, quæ sunt orationes sanctorum.* Phialæ namque aureæ odoramentorum plenitudine redundant, cum fulgida charitate justorum præcordia, virtutum quoque spiritualium opinione proximis innotescunt. Et pulchritè ipse qui hac videbat Joannes interpretando subcidit: *Quæ sunt orationes sanctorum.* Odora menta etenim phialarum sunt orationes sanctorum: quia quicquid boni operantur aut dicunt, qui simplici intentione Deo deserviunt, totum hoc profecto vicem pro eis orationis adimpler, quando devotionem mentis eorum divinis commendat aspectibus. Neque alter verò Apofolico illud præceptum quo ait: *Sine intermissione orate, perficere valeamus, nisi omnes actus, sermones, cogitatus, ipsa etiam silentia nostra ita Dñs donante diligamus, ut singula hac cum timorū illius respectu temporentur, cuncta perpetua nostra saluti proficia reddantur.* Provida autem pietate Dñs, tertio Petrum an se diligit, interrogat, ut ipsa trina confessione vincula, quæ illiciunt ter negando ligaverant, absolvat: & quotiens territus ejus passione, quod eum nosset, negaverat, tortiens ejus resurrectione recreatus, quod illum toto amer corde testetur. Provida dispensatione tertio confitenti amorem, tertio aquæ pacem suas oves commendat: quia decebat, ut quotiens in pastoris fide titubaverat, totiens cum renovata fide pastoris membra quoque ejusdem pastoris jubearunt curare. Quod enim hic dicit ei: *Pascere oves meas,* hoc est utique quod ei ante passionem aperius dixerat, *Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua: & tu aliquando conversus, confirmas fratres tuos.* Pascere ergo oves Christi est credentes Christo, ne à fide deficiant, confirmare, & ut in fide magis magisque proficiant, instanter operam dare. Quāmvis solerit intundendum, quod eadem pastio gregis Dominici non uniformi, sed multimoda est solicitude gerenda. Nam & terrena subfida necesse est, ut subditus rector ne defint diligenter prævideat, & exempla virtutis simili cum verbo prædicationis eisdem sollicitus impedit: & si quos aut spiritualibus, aut etiam communibus eorum commodis adversantes reprehenderit, horum violentia quantum valet obsit: *p̄fōs quoque cūm foris erraverint subiectos, iuxta Psalmistā vocem: corripat justus in misericordia & incepit, neque oleo noxiæ confessionis eorum corda demulcerat.* Et hoc enim ad pii pastoris offici pertinet. Nam qui subditorum errata corrigit, & vulnera in eis peccatorum in quantum sufficit curare neglexerit, inter pastores oviū Christi quæ frōte se annunciat præsumit? Sed & hoc pastori est fixo corde tenendum, ut eos quibus praefit, non quasi suos proprios, sed ut Domini sui gregem tractare meminerit, iuxta illud quod Petro dicitur: *Si diligū me, pascere oves meas.* Meas, inquit, non tuas. Meas tibi oves commendatas scito, & has quas meas regere, si mi peccete amas, recole: ut mea videlicet in eis gloriam, meum dominium, mea lucra, non tua propria quaras. Sunt enim qui oves Christi non amore Christi, sed suæ vel gloria, vel dominationis, vel quæstus gratia pascunt. Quorum multitudinem dolens Apostolus Paulus, ait Philipposibus: *Spero autem in Domino ieiuniotheum meū mīsteriū ad vos, ut & ego bono animo sim, cognitus quæ circa vos sunt.* Neminem enim ab eo tam unanimum, qui sincera affectione pro vobis sollicitus sit. Omnes enim quæ sua sunt querunt, non quæ le su Christi. Unde Dominus in Evangelio tales nō pastores, sed mercenarios potius vocat dicens: *Quia lupi venient mercedarius fugiunt, quia mercenarios eis, & non pertinet ad eum de oribus.* Vero autem pastores, & cui sincera est cura de vobis evidens ac speciale indicū est, cum quisquis non solum confidit omnibus vita temporalis carere, sed ipsam quoq; vitam pro grege Christi ponere in promptu habet. Unde nunc ipse postquam pacendas oves suas Petrus, hoc est, plebes docendas gubernandas que commisit, subsequenter addidit, dicens: *Amen, amen dico ibi, cūm es junior, cingebas te, & ambulabas ubi volebas, cūm autē senueris, extenderes manus tuas, & aīus te ēinger, & ducas quo tu non vīs.* In extensione etenim manuum positionem membrorum ejus, quæ cruci erat aptādū insinuat: in cinctione alterius, impositionem vinculorum quibus à persecutione arcēdū

i. Tm. 5.

Luc. 22.

Psal. 140.

Ioan. 21.

Philip. 2.

Ioan. 10.

Ioan. 21.

exat

Matt. 18.

i. Cor. 4. **Apoc. 4.**

erat, exprimit: in ductu quod nollet, ipsam mortis ac passionis acerbitudinem indicat, quam corporalis ejus infirmitas horrebat: cuius animi firmitas spiritualis etiam aduersa pro Domino letabatur cuncta suffici. Neque enim voluntatem suam, sed voluntatem quærebatur eum qui misit eum Christi Præmissa igitur Dominus ovium suarum passionis, adjungit mox eidem primò pastorum etiam passionis suæ triumphum: Extendes, inquiens, manus tuas, & alias te cinget & ducet quod non vult. Ac si patenter dicat: Quanta me charitate diligas, hinc liquidò probabis, cum pro parvulorum meorum vita usque ad mortem certando perverteris: & ut illi in corpore possint pariter & mente salvari, ipse tormenta corporis omnia, quæ adversarium infligere liberti mentis constantia toleraveris. Quod ipse quoque Evangelista subsequenter insinuat, cum ait:

Hoc autem dixit, significans qua morte clarificatus esset Deum. Clarificavit quippe Petrus morte sua Deum, quando hoc indicio cunctis quantum Deus esset colendus, amandusque monstravit, dum ipse data optione mallet crucis libere tormentum, quam à coelestis verbi predicatione cessare. Qui, notandum, quod non solum morte, sed & vita & passionibus qua mortem præcesserant, Deum clarificavit. Clarificavit namque vita Deum, qui per omnia quæ gerit non sicut suam propriam, sed conditoris sui voluntatem laudesque querebat. Clarificavit & passionibus, quem à proposito superni amoris obsequiis nulla persequentium valuit revo care presura. Verum quia cùm memoria beati Petri etiam coauctori ejus Pauli hodie natalitia celebramus, videamus fratres charissimi, utrum & ipse vel vita, vel passionibus, vel morte clarificaverit Deum. Clarificavit utique & ipse. Testatur enim Lucas Evangelista, qui librum Actuum Apostolorum maxima ex parte, agones ipsius & labores pro Christo describendo complevit: testatur hoc & ipse qui opus scriptorum suorum quod quatuordecim epistolis conculxit, solo, ut ita dixerim, Christi odore respergit. Quicquid enim ibi legeris, aut fideli arcana revelat, aut bonorum operum fructus offendit, aut coelestis regni gaudia promittit, aut quid ipse tribulationum hic prædicens sustinuerit pandit, aut quid inter tribulations divina consolationis acceperit, refert, aut generali exhortatione, quod omnibus qui pè volunt vivere in Christo, persecutions deesse non possunt, insinuat. Testatur quantum vita sua Deum clarificaverit, cùm in vinculis positus, & appropinquans passioni, Timotheo per epistolam exemplum sui operis proponit, dicens: Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. Monstravit quali morte clarificaturus esset Deum, cùm præmisit: Ego enim iam immolar, & tempus resolutionis mea instat. O quām pretiosa in compunctu Domini mors sancti Iulii, qui aperitissime noverat, qui libera voce prædixerat, se occidi pro Domino, non aliud esse quam gratissimum Deo, mundissimumque hostiam offerri. Clarificavit ergo & Paulus Deum, clarificaverunt & ceteri Apostoli, qui & ipso pure corde Christum diligebant, ipsi sincera intentione oves Christi curabant. Quod enim Petro dictum est: Pascere oves meas, omnibus utique dictum est. Hoc namque erant ceteri Apostoli quod iuri Petrus, sed primatus Petro datur, ut unitas Ecclesia commendeatur. Pastores sunt omnes, sed grex unus ostenditur, qui & ab Apostoli omnibus tunc unanimi consensione pascebatur, & deinceps a successoribus eorum communī cura pascitur: quorum plurimi conditorem suum morte, omnes autem vita sua clarificare probantur. Non solum autem maxima illa Ecclesia luminaria, sed & reliqua electorum turba, vel vivendo, vel moriendo Deum suo quoque tempore clarificat. Quorum vestigia nos quoque fratres mei, nostro tempore sequi oportet, & vita videlicet nostra ordinem ad exempla bonorum dirigendo, & in proposita vita restitutio dine ad mortem usque persistendo, ut loci conversationis eorum existentes, focci etiam remuneratiois mereamur effici. Hoc autem ita perficiemus, si juxta hujus sacrificissima lectionis tenorem, & Redemptorem nostrum debito affectu complectimur, & erga proximorum salutem fraterna sollicitudine vigilamus, ipso opitulante quæ haec &

nos facere jubet, & se facta remunerare pollicetur, Iesu Christo Domino nostro, qui vivit & regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia secula seculorum, Amen.

IN DIE SANCTO. MATTH. XVI. Marci 8. Luce 9.

In illo tempore, venit Iesus in partes Cesarea Philippi, & interrogavit discipulos suos, dicens: Quem dicunt homines esse filium hominis? Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EA. DEM LECTIOINE.

Lectio sancti Evangelii, quam modò fratres audistis, tanto intentius cogitanda, ac sine obliuione est jugiter retinenda, quanto constat quia magnam nobis fidei perfectionem commendat, magnum ejusdem perfectæ fidei contra omnia tentamenta robur æquè demonstrat. Si enim scire volumus, quomodo in Christum credi oporteat, quid lucidius eo quod ait ad eum Petrus: Tu es Christus filius Dei vivi. Rursus si audire delectat quantum hac fides valeat, quid aperiens eo quod ait Dominus de Ecclesia qua super cum adificanda erat: Et porta inferi non prævalebunt adversa eam. Sed hæc suis in locis plenius exponentur. Nunc autem revertentes ad explanandam ex ordine lectionem Dominicam, primò videamus de loco in quo habita memoratur.

Venit, inquit, Iesus in partes Cesarea Philippi. [Philippus, ut Lucas testatur, erat tetrarcha Ituria & Traconitidis regionis. Hic erat statuens civitatem in loco ubi Jordanis ad radices oritur Libani montis, & est terminus Judeæ contra Septentrionem, appellavit eam Cesaream Philippi, in memoriam videlicet sui nominis, pariterque honorem Tiberii Cesaris, sub quo ipse regnabat.]

LHC. 3.

In cuius partes veniens Iesus, interrogabat discipulos suos, dicens: Quem dicunt homines esse filium hominis? Non autem quasi nesciens sententiam de se vel discipulorum, vel extraneorum inquirit: sed idèo discipulos quid de se sentiant, interrogat: ut confessionem rectæ fidei illorum digna mercede remuneret. Nam sicut interrogatis generaliter omnibus Petrus respondit unus pro omnibus: ita quod Petro Dominus respondit, in Petro omnibus respondit. Ideo quid alii de se sentiant inquirit, ut exppositis primò sentientis errantium, discipuli probarentur veritatem sua confessionis non de opinione vulgata, sed de ipso percipiente Dominice revelationis arcano. Quem, inquit, dicunt homines esse filium hominis? Pulchre homines appellant eos, qui de filio hominis tantum loqui noverant, quia divinitatis ejus arcana nesciebant. Nam qui divinitatis ejus mysteria capere norunt, merito suprà homines esse dicuntur, Apolo attestante, qui ait: Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor homini ascendit, quæ preparavit Deus diligentibus se. Qui cùm hac de hominibus, hoc est, humana solim sapientibus corde, auro & oculo præmitteret, mox de se ac de suis similibus, qui generalem humanitatis scientiam transeenderant, adjecit: Nobis autem revelavit Deus per spiritum suum. Qui simile quod hic Dominus cum interrogasset discipulos, quem eum dicenter homines esse, & illi diversas diversorum opiniones præmississent, dicit illis:

I. Cor. 2.
& Esa. 64

Vos autem quem me esse dicitis? Quasi ab hominum generalitate illos fequerat, & deos ac Dei filios per adoptionem factos insinuans, iuxta illud Psalmum: Ego dixi, dñs estis, & filii excelsi omnes. Respondens Simon Petrus, dixit: Tu es Christus filius Dei vivi. Deum vivum appellant, ad distinctionem falsorum deorum, quos vario delictu errore gentilitas, vel de mortuis sibi hominibus instituit, vel majori dementia de insensibili materia quos adoraret, creavit, de qualibus canitur in Psalmo: Simulachra gentium argentum & aurum, opera manuum hominum. Os habent & non loquentur, & cetera. Notet autem dilectio vestra, quæ miranda distinctione sit

ibidem

ibidem

ibid. 113.

Psalm. 8.

2. Tim. 2.

2. Tim. 4.

ibidem.

factum, ut cum de utraque eisdem Domini & Salvatoris nostri in natura ab ipso Domino, & a fidei eius discipulo esset proferenda sententia, Dominus ipse humiliatorem assumptam humanitatis profiteatur, discipulus excellenti in divina aeternitatis ostendit. Dominus de se quod minus est, discipulus de Domino intimat quod majus est: Dominus de se quod factus est propter nos, discipulus declarat de Domino, quia ipse est qui fecit nos. Sic & in Evangelio Dominus multò crebrius se filium hominis, quam filium Dei appellare conuevit, ut nos admoneat dispensationis quam pro nobis suscepimus. Sed nos necesse est tanto humilius divinitatis ejus alta venerari, quanto illam meminimus pro nostra exaltatione ad humanitatis infima descendisse. Si enim inter sacramenta incarnationis ejus quibus redempti sumus, potentiam divinitatis qua creati sumus, pia semper mente recolimus, sit ut ipsi quoque cum Petro superna beatitudinis mercede donemur. Nam confiteor illo Christum filium Dei vivi, videamus quid sequitur:

Respondens autem Iesus dixit: Beatus es Simon Bar Iona. Constat ergo, quia post veram Christi confessionem, vera beatitudinis praemia restant. Sed intue: amur attentè, quale quantumve fit nomen illud, quo perfectum sui nominis confessorem glorificat: ut hujus etiam nos veraciter eum confitendo mereamur esse consores. *Beatus es,* inquit, *Simon Bar Iona.* Bar Iona Syriae, Latinè dicitur filius columba. Filius autem columba recte vocatur Apostolus Petrus: quia videlicet columba multum simplex est animal, & ipse prudenti ac pia simplicitate Domum sequitur, memor illius præcepti, quod cum suis condiscipulis ab eodem magistro simplicitatis ac veritatis accepit: *Estote prudenter sicut serpentes, & simplices sicut columbae.* Vel certè, quia Spiritus sanctus super Dominum in columba specie descendit, recte filius columba nuncupatur, qui spirituali gratia plenus exticilis monstratur. Et justa laude dilectorum confessorum suum Dominus remunerat, cum eum sancti Spiritus filium esse restatur, à quo ipse filius Dei vivi alveveratur: quamvis hoc ipsum multum diffissimenter fieri, nullus fidelium dubitat. Dominus enim Christus filius Dei per naturam, Petrus sicut & ceteri electi, filius est sancti Spiritus per gratiam. Christus filius Dei vivi, quia de ipso natus est: Petrus filius Spiritus sancti, quia de ipso renatus est. Christus filius Dei ante tempora, ipse est enim Dei virtus & Dei sapientia quæ dicit: *Dominus possedit me ab initio viarum suarum, antequam quicquam factum est à principio.* Petrus filius Spiritus sancti ex eo tempore, quo ab ipso illuminatus gratiam divinæ cognitionis accipit. Et quia una voluntas, eadem est operatio sanctæ Trinitatis, recte cum dixisset: *Beatus es Simon Bar Iona,* id est, filius gratia spiritualis, protinus adjunxit:

Quia caro & sanguis non revelavit tibi, sed pater meus qui in celis est. Pater quippe filio columbae revelavit: quia una est gratia Patris & Spiritus sancti, eadem quoque & Filii, quod facilissimis sacra Scriptura probabitur exemplis. Dicit namque de Patre Apostolus: *Misit Deus spiritum Filii sui in corda nostra.* Dicit ipse Filius de spiritu sancto: *Cum autem veneris paracletus, quem ego mittam vobis à Patre.* Dicit de spiritu sancto Apostolus: *Hac autem omnia operatur unus aquae idem spiritus, dividens singulis prout vult.* Pater ergo mittit spiritum, filius mitit spiritum: spiritus ipse ubi vult: spiritus: quia profecto, ut diximus, una est voluntas & operatio Patris, & Filii, & Spiritus sancti. Et propterea convenienter dicitur, quia Pater qui in celis est, revelaverit filio columbae mysterium fidei, quod ei caro & sanguis revelare nequibat. Caro autem & sanguis recte intelliguntur homines sapientia carnis inflati, columbinæ simplicitatis neficii, ideoque à sapientia spiritus omnino dis averti, de quibus supra dictum est, quia Christum non intelligentes, alii Ioannem Baptizam: alii Heliam, alii vero Jeremiam, aut unum ex prophetis esse dicentes. De qualibus dicit Apostolus: *Carnalis autem homo non percipit ea, que sunt spiritus Dei.* Sequitur:

Ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petram ad scabio Ecclesiam meam. Petrus qui Simon antea dicebatur, ob fortitudinem fidei, & confessionis sua constantiam, à Do-

mino Petri nomen accepit: quia videlicet illi firma, ac tenaci mente adhæsit, de quo scriptum est: *Petra autem erat Christus.* Et supra hanc petram, id est, super Dominum Salvatorem, qui fidelis suo cognitor, amatori, confessori participium sui nominis donavit, ut videlicet à petra Petrus vocaretur: supra quam edificatur Ecclesia: quia non nisi per fidem & dilectionem Christi, per susceptionem sacramentorum Christi, per observantiam mandatorum Christi, ad fortem electorum & aeternam pertingit vitam, Apolofo attente, qui ait: *Fundamentum enim aliud nemo posset ponere preter id, quod positum est, quod est Christus Iesus.*

Ibid. 10.

2.Cor. 3.

Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam.] Portæ inferi doctrinae sunt nequam, quæ seducendo imprudentes ad inferos trahunt. Portæ quoque inferi tormenta & blandimenta sunt persecutorum, quæ infirmos quoque deterrendo vel emolliendo a stabilitate fidei introitum eis aeternam mortis aperiunt. Sed & prava fidelium opera, ineptaque colloquia portæ utique sunt inferi, in quantum suis vel fautoribus, vel sequacibus iter perditionis ostendunt. *Nam & fides si non habeat opera, mortua est in semetipsa.* &, Corrumpti bonos mores colloquia mala. Multa sunt itaque portæ inferi, sed harum nulla Ecclesia, quæ supra petram fundata est, prævaleret: quia qui fidem Christi intimo cordis amore percepit, omne quicquid exterius periculi tentantis inguerit, facillime contenerit. At quicunque credentrum fidem vel opere, vel negatione depravatus prodiderit, non hic supra petram Domino cooperante dominum sua professionis adificasse, sed juxta alterius loci parabolam, super arenam sine fundamento posuisse credendum est: hoc est, non simplici ac vera intentione Christum sequi, sed terrenam quamlibet fragilemque ob eam habitum prætendisse Christiani. Sequitur:

Iacob. 2.

1.Cor. 15

Et tibi dabo claves regni caelorum.] Qui regem celorum majori pia caritatem devotione confessus est, merito pia caritatis ipse collatis clavibus regni celestis donatus est, ut constaret omnibus, quia absque ea confessione & fide regnum celorum nullus posset intrare. Claves autem regni celorum ipsam discernendi scientiam potentiamque nominat, quia dignos recipere in regnum, indignos secludere debet a regno.

Et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in celo; & quodcumque solveris super terram, erit solutum & in celo.] Quæ solvendi atque ligandi potestas, quamvis soli Petrus videatur à Domino data, absque ulla tamen dubitate noscendum est, quia & ceteris Apostolis datur ipso teste, qui post passionis resurrectionis sue triumphum, apparet eis insuffavit, & dixit eis: *Accipite spiritum sanctum. Quorum remitteritis peccata, remittuntur eu;* & quorum retineruntur, retenta sunt. Necnon etiam nunc in Episcopis ac presbyteris omni Ecclesia officium idem committitur, ut videlicet agnitis peccatum causis, quicunque humiles ac vere penitentes aspergerit, hos jam à timore perpetui mortis miserans absolvat: quos vero in peccatis quiegerint persistere cognoverit, illos perennibus suppliciis obligandos insinuet. Unde alias Dominus de corpro semel & iterò, sed non penitente fratre præcipit, dicens: *Si autem Ecclesiæ non audierit, si tibi sicut tribunicius & publicanus.* Etne leve quisquam putare Ecclesia a iudicio condemnari, mox terribiliter adjunxit: *A mendico vobis, quæcumque ligaveritis super terram, erunt ligata in celo;* & quæcumque solveritis super terram, erunt soluta & in celo. Omni igitur electorum Ecclesia juxta modum culparum vel penitentia ligandi ac solvendi datur authoritas. Sed ideò beatus Petrus qui Christum vera fide confessus, vero amore fecit, specialiter claves regni celorum, & principatum iudicaria potestatis accepit, ut omnes per orbem credentes intelligent, quia quicunque ab unitate fidei vel societas illius quolibet modo semetipso segregant, tales nec vinculis peccatorum absolvit, nec januam possint regni celestis ingredi. Unde nos neceste est tota intentione, fratres charissimi, & fidei quam docuit, sacramenta discere, & congruentia fidei opera demonstrare. Necesse est omni vigilancia multiplices sub-

Matt. 18.

Ibidem

Ioan. 20.

Matt. 10.
Matt. 3.
Marc. 1.
Luc. 3.
Ioan. 1.

Prov. 8.

Galat. 4.
Ioan. 15.
1.Cor. 12.
1.Ioan. 3.

1.Cor. 2.

tiles-

Psal. 9. tilesque portarum inferi cavere infidias, quatenus juxta Psalmistæ vocem, de his adjuvante Domino eripi, atque ad annunciantas ejus laudes, portas filie Sion, hoc est gaudia superna civitatis mereamur intrare. Nec sufficere nobis ad salutem arbitremur, si turbis negligentium, vel quorumlibet indutorum fide vel actionibus adquamamur, quibus in litteris sacris unica est credendi pariter & vendi regula præscripta: sed quotiescumque nobis errantium ingeruntur exempla, nos confitim avertentes oculos mentis nostræ ne videant vanitatem, magis quid veritas ipsa decernit, sedulo corde scrutemus: sequentes exemplum beati Petri, qui pretiis errantium fecit, vera & fidei arcanum quod cognoverat, indubia oris confessio protulit, insuperabilis cordis cura servavit. Nam de fiducia confessionis hoc loco cognovimus, de virtute autem unica in Christum dilectionis ipse alibi testatur: Qui cum discenderent ab eo quidam discipulorum ejus, diceretque ille ad duodecim: Nunguid & vos vultu abiit? Respondit ei Petrus, dicens: Domine, ad quemlibus: Verba vita æternabiles, & nos cognovimus & credimus, quia tu es Christus filius Dei. Hujus ergo fratres mei, pro modico nolto exemplum si imitari fatigimus, & nos cum illo beati & appellari & eis valebitimus: nobis quoque Simonis, hoc est, obedientis Christo, nomen congruet, nosque propter simplicitatem fidei non fuit, acceptaque à Domino gratiam, virtutum filiij columbae vocabimur, congaudensque ipse spiritualibus anima nostra profectibus dicet: Quān pulchra es anima mea, quān pulchra es, oculi tui columbarum. Sicque sit, ut nobis supra petram fides, aurum, argentum, lapides pretiosos, hoc est perfecta virtutum opera confluenter, nil tribulationum ignis detrimenti adferat, nulli tentationum turbines prævaleant: quin potius adversitatibus probati, accipiant coronam vita, quam ipse nobis ante secula promisit, qui vivit & regnat Deus cum Patre in unitate Spiritus sancti, per omnia facula fæculorum, Amen.

IN NATALI BEATAE MARIAE Magdalena, Luca 17.

In illo tempore, regabat Iesum quidam Pharisæus, ut mandaret cum illo. Et ingressus domum Pharisæi, discubuit. Et ecce mulier quæ erat in civitate peccatrix, ut cognovit quid accusabatur in domo Pharisæi, attulit alabastrum unguenti. Et reliqua.

BEDA PRESBYTERI DE EA- DEM LECTIO.

Ioan. 11.

Ibid. 12.

LABASTRUM est genus marmoris candidi, varijs coloribus interflucti, quod ad vasa unguentaria cavare solent, eo quod optime servare incorrupta dicatur. Nascit circa hebas Aegyptias & Damaticum Syrias cæteris candidius, probatissimum vero in India. Quādum dicunt hanc eandem non esse mulierem, quæ iniunctimenter Dominica passione caput pedesque ejus unguento perfudit: quia hac lachrymis laverit, & crine pedes terferit, & maniferte peccatrix appellatur: de illa autem nihil tale scriptum sit, nec potuerit Itatini capite Domini meretrice digna fieri. Verum quod diligenter investigant, inventum eandem mulierem, Mariam videlicet Magdalenam, sororem Lazarci, huc Joannes narrat, bis eodenunt factum fuisse obsequio. Semel quidem hoc loco, cum primo accedens cum humilitate & lacrimis, remunitionem meruit peccatorum. Nam Joannes hoc, quamvis non ut Lucas, quomodo factum sit, narraverit: tamen ipsam Mariam commendans commemoravit, ubi de reguicando fratre ejus cepit loqui. Erat autem quidam, iniquiens, languens Lazarus à Bethania, de castello Maria, & Martha sororis ejus. Maria autem erat quæ unxit Domum unguento, & extensis pedes ei capillis suis. Secundò autem in Bethania, (nam prius in Galilæa factum est) non jam peccatrix, sed calta, fancta, devotaque Christo mulier, non solum pedes, sed & caput ejus unxiisse reperitur: quod & regulis allegoria pulcherrimè congruit. Quia & unaquaque fidelis ani-

ma prius ad Domini pedes humiliata, peccatisque absoluenda curvatur: dein augeſcentibus per tempora meritis lætæ fidei, fragrantia Domini quasi caput odore perfundit aromatum. Et ipsa universalis Ecclesia Christi in praesenti quidem incarnationis ejus, quæ pedum nomine designatur, mysteria celebrando, devota redemptori suo reddit obsequia. In futuro autem & humanitatis ejus gloriam, & divinitatis ejus aeternitatem, quia caput Christi Deus simul intuendo, perpetuis confessionum laudibus quasi pistica nardo glorificat. Attulit ergo, inquit, alabastrum unguenti.

Cor. 11.

Et stans retro secus pedes ejus, lacrymū capite rigare pedes ejus, & capillis capitu sui tergebat. Et osculabatur pedes ejus, & unguento ungebatur.] Liquet omnibus quod illicitis aëribus prius mulier intenta, unguentum sibi pro odore sue carnis adhibuit. Quod ergo sibi turpiter exhibuerat, hoc jam Deo laudabiliter offerebat. Oculis terra concupierat: sed hos jam per poenitentiam conterens flebat: capillos ad compositionem vultus exhibuerat: sed jam capillis lachrymas tergebat: ore superba dixerat: sed pedes Domini osculans, hoc in redemptoris sui vestigia figebat, quo ergo in le habuit oblectamenta, tot de se invenit holocausta. Convertit ad virtutum numerum, numerum criminum, ut totum servire Deo in poenitentia, quicquid ex se Deum contempserat in culpa.

Videns autem Pharisæus, qui vocaverat eum, ait intra se, dicens: Hic si esset prophetas, certe utique qua & qualis esset mulier qua tangit eum, quia peccatrix est.] Ecce Pharisæus veraciter apud se superbus, & fallaciter iustus, agram reprehendit de agitudine, medicum de subventione, qui ipse quoque de elationis vulnera agrorabat & ignorabat. Unde necesse temper est, ut cum peccatores quoque conspicimus, nosmetipsos in prius in illorum calamitate desleamus. Quia fortasse in humiliis aut lapi sumus, aut labi possumus aut lapi non sumus. Esti cenura magisteri debet semper virtute disciplina via persequi, oportet tamen ut leniente dicernamus, quia distinctionem debemus virtutis compassionem natura. Sed jam iste superbus & arrogans qua lenitatem convincatur, audiamus.

Duo, inquit, debitores erant cuidam sacerdoti: unus debebat denarios quinquecentos, aliis quinquaginta. Non habentibus illis unde redderent, donavit uirsus: Quis ergo eum plus diligit? Respondens Simon, dixit: Afflito, quia a cui plus donavit.] Quia in re notandum est, quia dum sua sententia Pharisæus convincitur, quasi phreneticus funem portat ex quo ligetur. Enumerantur bona peccatrixis, enumerantur mala falsi iusti, cum dicuntur:

Intravi in dominum tuum, aquam pedibus meis non dedisti: hic autem lacrymū rigavis pedes meos, & c. illu suis tereti, & cetera.] Post enumerationem vero subinventur sententia.

Propter quod dico tibi: Remittetur ei pec. ata multa, quoniam ait uox multum.] Quid esse dilectionem credimus, nisi ignem? & quid culpas nisi rubiginem? Unde nunc dicitur: Remittetur ei peccata multa, quia dilexit nautum. Ac si apte diceretur: Incendit plenè peccatum rubiginem, quia ardor validè per anotis ignem. Tanto namque amplius peccati rubigo consumitur, quanto peccatoris cor magno enarrat signe concremat. Ecce quæ ad medicum venerat agta, sanata est: sed de salute ejus adhuc alii agrorunt. nam requirunt:

Si cœperant qui simul discubebant, dicere intra se: Quis est hic, qui ueram peccata dimittit? Sed coetatis medicus agros non recipit, quos eriam de medicamento fieri detestiores videt. Eam quam sanaverat, per pietatis suæ potentiam committit, dicens:

Fides tua te salvam fecit, vade in pace.] Fides etenim salvam fecit, quia hoc quod petitur, postea accipere non dubitavit: sed ipsam quoque specie constitutinam jam ab illo accepit, à quo per se in eriam salutem quærebatur. In pace autem ire præcipitur, ut à veritati itineri in viam scandali ulterius non derivetur. Hæc historica expositione dicta sunt, nunc mystici intellectus secreta viceamus. Quem namque Pharisæus de falsa justitia presumens, nisi Iudaicum populum, quem peccatrix mulier, sed ad vesti-

115
Psal. 79.
Ioan. 4.
Ibidem
Matt. 5.
Galat. 4.
Ioan. 1.
116
meos. Osculum quippe dilectionis est signum. Et infidelis ille populus Deo osculum non dedit, qui ex charitate eum amare noluit, cui ex timore servivit. Vocata autem gentilitas redemptoris sui vestigia oculari non cessat, quia in ejus amore continuo suspirat. Oleo caput meum non unxi. Si pedes Domini mysterium incarnationis accipimus, congrue per caput illius ipsa divinitas designatur. Unde & per Apolostolum dicitur: Caput Christi Deus. In Deo quippe, & non se quasi in homine credere. Judaicus populus fatebatur. Sed Pharisæo dicitur: Oleo caput meum non unxi. Quia ipsam quoque divinitatis potentiam, in qua se Judaicus populus credere spopondit, digna laude prædicare neglexit. Hac autem unguento unxit pedes meos, quia dum incarnationis ejus mysterium gentilitas credit, summa laude etiam ejus imæ prædicavit. Duo quoque debitores, de quibus Simoni paragigma opponitur, utrumque populum, Iudaorum scilicet & Gentium designant. qui uno fecerato, id est, suo creatori non materialem pecuniam, sed propriæ salutis nummum debent. Conditor etenim noster quos ad imaginem & similitudinem suam creavit, quali commodato ad servandum sublimavit denario: nam denarius sole regis imagine ac nomine formari. Omni autem cui multum datum est, multum quæretur ab eo: & cui multum commendaverunt, plus petunt ab eo. Et quidem utriusque populi debitum per quinaria numerum multiplicatur. Quia videlicet quinque sunt sensus, quibus in hac vita utentes, imaginem quam accepimus nostri conditoris excolare debemus. Sed minus debet populus, cui legis decalogus per servum datus est: amplius autem, cui gratia vita æterna per filium commissa: ideoque hujus per denarium, illius per centenarium numerum fenus accumulatur, quem ad regni coelestis quod dextris dabitur significationem pertinere nemo qui dubitet. Neque enim tripla eodem flexu digitorum quo denarius in lava, ipse figuratur in dextera. Nihil quia & nunc opera decalogi quæ littera non poterat, fidès perficit, & in futuro reddet unicuique secundum operæ eius, bis quidem qui secundum patientiam boni operis, gloriam & honorem, & incorruptionem querentibus, vitam eternam. Verum quia neutri nostris viribus, sed illius gratia salvi facti sumus per fidem, recte dicitur: Non habent illis unde redirent, donati utique. Et utique plus diligit, cui plus donatur, cui autem minus dimicetur, minus diligit. Quia si ve bona perficienda quam accepimus scientia, seu virtus, quam incurrimus, insipientia velis intelligere, multo utique plus Ecclesia, quam Synagogæ donatur, quæ & fidei oratione quondam utpote quam nullus docto prohibuit, idolatria sorde corrupta est: sed ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia, & majori nunc est perfectio. Evangelice sublimata præconio, cui dicitur: Quia multi prophetæ & justi cuperunt videare quævis videtis, & non videvint: & audire quæ audiri, & non audierunt. Conguit sanè huic loco, quod numerorum historia referit, divitis aquila ter cæsorum madianitarum spolis, eos quidem qui de pugna venerunt, quingentim simum de sua portione caput, ceteros verò quinque simum Domino dedicat. Quia & magna offert, qui ē in castris virtutum exercendo, tutum ab incursione conservat hostiles: sed majora utique, qui gladium verbi vibrando innumeratas adversarii exercitus copias sternit.

IN NATALI DIVI JACOBI APO-

stoli, Matthæi 20. Marci 10.

I N illo tempore, accedit ad Iesum mater filiorum Zebædi cum filio suo adorans, & petens aliquid ab eo. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM LECTIO NE.

DOMINUS Iesu Christus conditor ac Redemptor noster, vulnera superbia nostra sanare desiderans, & ipsam in forma Dei effigie, formam boni astumpta, humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem: & nos quoque si culmen vere sublimitatis descendere volumus, iter humilitatis arripere premonet: nos si veram vitam videre cupimus, & adversa queque praesentis seculi, & ipsam quoque mortem patienter ferre præcepit. Promulgit nobis dona gloriae, sed præmisit certamina pugnar. Dicit promittens: erit merces vestra magna, & erit filii altissimi, sed prædictum, jubens: Diligit inimicos vestros, benefacie, mutuum date, nihil inde sperantes. Ita igitur præmia pollicetur electis, ut & digna præmissi merita præmonstret: sic vitam donat aeternam, ut per angustam portam, & arcam viam ad hanc pervenientiam esse decernat, unde ait: Contendite intrare per angustam portam. Contentione etenim non parva opus est, si quis ad alta velit ascendere Nam cum tanto sudore verices montium subeamus, quantum necesse est conari, ut conversationem in colis habere, & in monte sancto Domini, de quo canit Psalmista, mereamur requiscere. Unde etiam in hodierna Evangelii sancti lectio cum filii Zebedai ab eo sedes regni peterent, confessi illos ad bibendum calicem suum, hoc est, ad imitandum passionis sue agonem revocat: ut meminissent quia celestium summa petere non nisi per abjecta & aspera terrestria debentur.

Accedit, inquit, ad eum mater filiorum Zebedei cum filiis suis adorans, & petens aliquid ab eo. Qui dixit ei: Quid vobis? Ait illa: Dic ut sedem bihi duo filii mei, unus ad dexteram tuam, & unus ad sinistram in regno tuo. Nemo autem auctoritatem matrem haec pro filiis abique illorum confensu ac voto petisse, sed potius intelligat unanimi omnium consilio eorum fuisse disponentis, ut per matrem quam maximè dilectam Dominum noverant, suum illi desiderium discipuli patescerent. Unde haec referens Evangelista Marcus, tacito matris interventu, discipulorum verò sollemmodo, quorum appetitus sciebat, facit mentionem. Et accedit, inquit, ad eum Iacobus & Iohannes filii Zebedei, dicentes: Magister, volumus ut quodcumque petierimus, facias nobis. At ille dixit: Quid vultis factum vobis? Et dixerunt: Da nobis ut unus ad dexteram tuam, & alius ad sinistram in gloriam tua, ilios ergo tantum accedentes ad Dominum, & eum rogare alerint, quorum voluntatem in rogando potiorem conspicit, & quorum horatu matrem adrogandum novit esse communiam. Crederendum est autem, quod illa maxime cautela, vel multibrem matris affectum, vel carnales adhuc discipulorum animos ad haec postulanda concitaverit, quia meminissent sermones Domini, quem ait: Cum sedem filii hominis in sede magistri sui, sedem ibi & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel, nosisque se inter diem ipsiulos specialius à Domino diligere, & specialem cum B. Petro consiculos lapides arcorum, quae ignorantem ceteri quod frequens sancti Evangelii texus indicat. Hinc est enim quod ipsi quoque quomodo Petro, novum ab illo nomen imponitur, ut sicut ille qui prius Simon dicebatur, per fortitudinem ac stabilitatem fidis impugnabilis vocabulum Petri meruit; ita & isti Boaneræ, hoc est, filii rotrui vocarentur: quia videlicet & vocem patris super Dominum in monte clarificatum, una cum Petro audiarent, & plura aliis discipulis mysteriorum secreta cognoscerent; quodque ad rem plurimum pertinebat, se in ergo corde Domino adhaerere, & maxima illum dilectione sentiebant amplecti. Ideoque non discredebat fieri posse, ut circa eum vicinus iphi in regno sedarent: praesertim cum viderent Joannem pro singulari puritate mentis & corporis tanto amore habitum, ut in cena in finu ipsius recumeret. Sed quid ei dignitatem sedum quarentibus ipso cognitorum & sedum distributor respondet, audamus.

Respondens autem Iesus, dixit: Nescitis quid petatis. Nesciebant etenim quid peterent, qui in regno coelestis patet;

Matt. 3.
& 17.

Iean. 21.

Philip. 2.

Luc. 6.

Luc. 13.

Psal. 14.

Marc. 10.

Matt. 19.

Matt. 3.
& 17.

Iean. 21.

Si er-

quenquam ad sinistram Christi sellurum esse putabant: cum in illa discretione novissimi examinis omnes electi ad dexteram summi regis ac judicis legantur esse statuendi. Nil quippe finitum vita illa, nil habet felicitas aeterna reprobum, nil pax sempiterna recipit caducum. Similia autem Christi cum in bono accipitur, præsens sanctæ Ecclesie vita intelligitur, unde scriptum est: Longitudo dierum in dextera eius, in sinistra ejus divisa & gloria. Longitudo quippe dierum in dextera, sapientia videlicet nostri redemptoris est: quia in illa superne habitationis patria electis, & Angelis & hominibus lux indecessiva donatur. In sinistra illius divisa & gloria, quia & in hujus exilio peregrinationis divitis virtutum & gloria fidei, donec ad aeterna perueniamus, reficiuntur. De qua videlicet gloria dicit apostolus: Et gloriamur in pœnitere filiorum Dei: non solum autem, sed & gloriamur in tribulationibus. De quibus item divitis: Quia in omnibus, inquit, divites facti est in illo, in omni verbo, & in omni scientia. Nesciebant quid peterent, quia autumabant humano arbitrio præeligi posse, quibus quicquid sedibus in futuro, qua retributione donetur. Et potius Dominum precabantur, ut fiduciam & gloriam ipsi quam habebant, usque ad finem firmum bene merendo perducenter: scientes quia quicquid boni agerent, ipse in aeternabili mercede remuneraret. Et quidem laude digna est pia similitudines eorum, qui fiducia devota mentis sedere in regno circa Dominum poscebant: sed multo dignius laudabitur prudens humilitas ejus, qui conscientia propria fragilitatis ajebat: Elegi abjectus esse in domo Dei mei magni, quam habitare in tabernaculo peccatorum. Nesciebant quid peterent, qui sublimitatem potius præriorum à Domino, quam operum perfectionem quarebant. Sed collectis eos magister quid primò querendum esset insinuans, revocat ad viam laetoris, qua ad bravium pertingere possunt retributionis.

Potest illi, inquit, bibere calicem quem ego bibiturus sum? Calicem istum dicit amaritudinem passionis, quæ intidelium acerbitate crebro justis offertur. Nam hanc quisquis humiliter, patienter, gaudenter pro Christo suscipit, meritò cum illo sublimiter regnabit. Quia ergo filii Zebedai cum illo sedem desiderabant, admonebat eos primò passionis suæ sequi exempla, & ita demum apte re majestatis culmen appetere. Quem vivendi ordinem cunctis fidelibus sequendum docet apostolus dicens: Si enim complantari faciuntur fratitram mortuam eum, simul etiam & resurrectionis eius erimus.

Dicunt illi: Possimus. Menterunt quidem devotionemque suam, qualis in praesertim impliciter Domino pandebant, dum ie calicem eis bibere posse testabantur: qui tamen quantæ infirmitatis adhuc essent, postmodum patenter ostenderent, dum adveniente tempore quo ipse Dominus eundem calicem biberet, etiam illi cum ceteris discipulis eius relicto tueruntur. Sed non diu metus idem bibendi calicis eorum corda premebat, quin potius qui patiatio Domino tueruntur, eo resurgentे ocyus redierunt; & quia passionis turbine terrena trepidaverunt, fulgentie rei actionis ejus triumpho confirmati sunt: atque accepta fani spiritus gratia firmi, de reliquo pectus ad bibendum Domini calicem tenebant, quia ad patientium, morendumque pro illo iam invincibilis esse cœperunt, impetu ejus promulgante qua dixit, eos calicem suum esse diutiorum. Nam sequitur:

An illi: Calicem quidem meum bibitis, sedem autem ad dexteram meam & sinistram, non est meum dare vobis, sed quibus paratur est à patre meo. Seder ad dexteram Salvatoris, qui in superne beatitudine de præfenti ejus visione latatur: sedet ad sinistram, qui in hac peregrinatione sanctæ ejus Ecclesie fæderiali reginum prædictet. Sed intuendum iheritius quomodo se potestibus discipulis dicat verax magister: Non est meum dare vobis, sed quibus paratur est à patre meo, omnia alibi dixerit ipse: Omnia mihi traxi a fundo a patre meo, ideoque confitit, quia quæcumque pater dederit vel paraverit dona fideliibus, hæc eadem unam cum eo solum parare vide dare. Nam & rursum dicit de patre Dominus: Quia unque enim ille fecerit haec & filius similiter fecit.

Matt. 11.
Iean. 5.

Matt. 25.

Prov. 3.

Rom. 5.

I. Cor. 1.

Rom. 6.

Matt. 26.

Matt. 11.

Iean. 5.

Si ergo omnia quæcumque pater fecerit, hæc & filii. similiter facit, quomodo dicit filius: Non est meum dare vobis, sed quibus paratum est à patre meo, nisi quia idem filius & Deus & homo est? ideoque per Evangelium suum nati quando ex voce divina maiestatis, qua equalis est patri, aliquando ex voce loquitur humanae assumptionis, qua equalis factus est nobis. In hac autem lectione quia humilitas formam era præbitur hominibus, cuncta maxime ex assumptioni hominis natura loquuntur. Nam & in principio, ut mater ad eum cum filiis petitura advenit, quasi venit ab ea quid vellet, interrogans quasi homo, quasi ne-
ficius oculorum, quasi ignarus futurorum, qui in eternitate divina potentia omnia novit antequam sicut. Et quia illa in precibus humanitatis ejus, potius quam divinitatis memoriam prætulit, postulans sedem filii à dextris ejus & sinistris, qui in habitu corporeo dextram habuit & sinistram, sed in divina maiestate nulla membrorum est compositione formatus, consequenter & ipse tacita impassibilis gloria Deitatis memoriam passionis, quam humanitas erat suscepturna, in medium protulit, atque hanc discipli-
lis imitandam proposuit, cùm devotam eorum sponsio-
nem sua etiam attestatione confirmasset, dicens: Calicem quidem meum bibetis, sedere autem ad dextram meam <sinis-
tram, non est meum dare vobis, sed quibus paratum est à patre
meo. A cù si aperte diceret: Passionem quidem quam secundum carnem subeo, vos patiendo elitis secuturi: sed non est meum secundum ipsum, in qua patior, humanae fragilitatis substantiam, donorum coelstium vobis munera dare, que dignis quibusque ad percipiendum sunt à patre para-
ta, me pariter cum illo in divinitate cum illo parante ac-
dante: quia omnia quæcumque illi fecerit, hæc & ipse per divinitatem potentia similiter facio. Quia vero eidem filii Zebzedai promptum gerebant animum ad bibendum calicem Domini, constat eum cum ceteris Apostolis dignitatem sedium, quam quarebant accepisse non tam
ea distinctione qua petebant, ut unus à dextris in regno ejus, alter federet à sinistris, sed juxta quod iupra exposuimus, ambo prius ad sinistram ejus ad tempus, ambo nunc ad dexteram ejus sedere perpetuo meruerunt. A sinistris quippe Christi edebant, cùm regendis in hac vita fidelium populi Apostolico iure præsiderent, illo nimis in regno, de quo ipse ait: Regnum Dei intra nos est. Sedent à dextera nunc in illa qua mortem nescit vita, iudices mundi cum illo, utrunque hanc sedem illis ipso filio cum patre parante. Neque enim largitio donorum in eis separari posset, in quibus unitas naturæ semper inseparabilis manet, eodem filio attestante, qui ait: Ego & pater unus sumus. Neque enim hoc fine consideratione transeundum, quomodo dixerit Dominus indifferenter filios Zebzedai calicem suum bibituros, cùm novarimus unum ex his, Jacobum scilicet, per effusione sanguinis vitam finis, alium vero id est Joannem, in pace Ecclesia quevisce. Nam de Jacobi martyrio Lucas aperte telatur: Quia misericordia regna-
mus, usq[ue] affligeret quoq[ue]dam de Ecclesia, occidit Iacobum Ioanni fratrem gladio. De cuius passione etiam historia Ecclesiastica rem quandam dignam memoriam refert: Quandoque-
dem inquit, & ei qui obulerat eum iudicavit ad martyrium, Iacobum scilicet, motu etiam ipse confessus est se esse Christianum, Dilecti sunt, inquit, ambo pariter ad supplicium. Et dum duce-
rentur in via, rogavit Iacobum dare sibi remissionem. At ille pa-
rum deliberas, Pax tibi, inquit, & osculatus es eum. Si ita ambo simul capite plexi sunt. Porro de Joanne narrant historie fideliæ, quia cùm sciret hibi superveniente diem recessus sui, convocatis discipulis suis in Epheso, per multa signorum experimenta promens Christum, descendenter in defossum sepulture sue locum, & facta oratione positus sit ad patres suos, tam extraneus à dolore mortis, quam à corruptione carnis inventur alienus. Quomodo ergo calicem Domini bilere dictus est, de quo confitatur, quia nequaquam per mortem passionis de corpore exivit: nisi quia duobus modis idem calix bibitur, uno videlicet cùm a persecutore illata mors patienter suscipitur: alio cùm mens ad passionem prompta habetur, cùm vita martyrio digna geritur: Nam & Joannes ipse quoniam sit paratus

ad potandum pro Domino calicem docuit, quando cum ceteris Apostolis, hec in Actibus eorum legimus, carcere re & verbera gaudenti animo tolerabat, quando propter verbum Dei & testimonium Jesu in Parthos infamam exilie relegatus est, quando, scilicet historia Ecclesiastica narrat, à Domitianio principe natus est in ferventis olei dolium, de quo tamen proprio Domino tam spes & mundus extitit quā fuerat mente & vita castissimus: & in exilium ab eodem missus, quo magis humano solario destitutus esse videbatur, eo ampliori supernorum civium meruit frequentia consolari. Unde ipse quoque veraciter calicem Domini cum fratre Jacobo, qui occisus est gladio, bibisse intelligitur: quia quiranta pro veritate sustinuit, quam promptus etiam ipsam mortem si offerretur, excepteret, ostendit. Sed & nos, fratres charissimi, etiam si nile perperiamur, si non vincula, non verbera, non carceres, non supplicia corporis alia, non ullā hominum persecutionem propter justitiam toleremus, calicem tamen salutari accipere, & martyrii palmarum obtinere valemus, si castigare corpus nostrum, & servitutis subjecere curamus, si in spiritu humilitatis & animo contrito Domino supplicare ahsuefim, si illatas à proximo contumelias placida mente suscipere satagimus, si & eos qui nos odio habent, qui injurias nobis inferunt, diligere, his benē facere, pro horum vita & sospitate studemus exorare, si cum virtute patientiæ bonorum quoque operum fructibus ornari contendimus. Taliter enim conservantibus nobis, & corpora nostra, iuxta Apostoli vocem, hostiam viventem, sanctam, Deo placentem exhibentibus, Domino largiente dabitur, ut communis cum eis qui membra sua in mortem pro Christo dedram gloria remuneretur quia sicut mors illorum, sic & vita nostra pretiosa sit in conspectu Domini, disruptisque vinculis carnis, & ipsi atria supernæ civitatis intrare, atque inter choros beatorum martyrum nota gratiarum redemptori nostro reddere merebimur, qui vivit & regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus per omnia secula seculorum, Amen.

Acta. 5.

Lib. 3. ea.
pit. 16. &
21.

Acta. 12.

Rom. 12.
Psal. 115.

VINCULA PETRI:

Homiliam ejusdem require in Natali
Divi Petri.

IN FESTO TRANSFIGURATIONIS
Domini. Matth. 17. Marc. 9. Luc. 9.

In illo tempore, assumpsit Iesus Petrum & Iacobum, & Ioannem fratrem eius, & duxit illos in montem ex elevum seorsum, & transfiguratus est ante eos. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EA-
DEM LECTIO.

Quia Dominus ac Redemptor noster electos suos per hujus vita labores ad illam, quæ labores nescit vitam futura beatitudinis introducere dispositus, modo per Evangelium suum sudores certaminum temporalium, modo aeternorum describat palmam premiorum: ut auditus videlicet agnorum necessitatibus meministrent sibi requiem in hac vita nequaquam esse petendam: audita rursum dulcedine futura retributionis levius ferant malam transeuntia, quæ bonis speraverint remuneranda perpetua. Cùm enim tuas suorumque passiones paulò superius commemoraret, confessum ea quæ modo cùm legeretur, audivimus, adjunxit dicens: